Hem İslam tarihi hem de İslam mezhepler

tarihi açısından önemli bir eserdir. Sekiz ciltten oluşan eserin her cildinin belirli

konulara tahsis edilmiş olması eserden istifadeyi kolaylaştırmaktadır.4

Târîḫu’l-ümem ve’l-mülûk, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-

Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923)’ in en önemli eserlerinden birisidir. Daha önce yazılmış

ve zamanımıza intikal etmemiş birçok kitaptan yaptığı nakiller sebebiyle büyük önem

arz etmektedir.5

el-ʿİḳdü’l-ferîd, Ebû Ömer Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Abdirabbih b.

Habîb el-Kurtubî el-Endelüsî (ö. 328/940)’in en meşhur eseridir. Siyaset, edebiyat,

tarih, nevâdir, ahlâk, mizah, nükte, fıkra, mûsiki ve eğlence gibi çok değişik konular

hakkında bilgi veren eser bir genel kültür ansiklopedisi ve bir antoloji mahiyetindedir.6

el-Bidâye ve’n-nihâye, Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr

b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkī eş-Şâfiî (ö. 774/1373)’nin en

önemli eserlerinden birisidir. Müellif Ortaçağ İslâm tarih yazıcılığı geleneğine sadık

kalarak umumi tarih türünden olan bu eserine kâinatın yaratılışıyla başlar. Peygamberler

ve geçmiş milletlerin tarihleri, Câhiliye dönemi, Hz. Muhammed’in ataları, doğumu,

Hatice ile evlenmesi, peygamber oluşu, ilk müslümanlar ve müşriklerden

gördükleri işkenceler, Akabe biatları ve hicret hakkında bilgi verdikten sonra Hz.

Peygamber’in Medine dönemi hayatından başlamak üzere 767 (1365-66) yılına kadar

meydana gelen olayları kronolojik sıraya göre anlatılmaktadır.7

Maḳālâtü’l-İslâmiyyîn, Eş’arîyye mezhebinin kurucusu olan Ebü’l-Hasen Alî b.

İsmâîl b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim el-Eş‘arî el-Basrî (ö. 324/935-36)’nin önemli

eserlerinden birisidir. Müslümanlar arasında itikadla ilgili olarak ortaya çıkan farklı

görüş ve mezheplere dair önemli ilk kaynaklardandır. Ehl-i sünnet’e intisap ettiği

yıllarda mı yoksa daha önce mi eseri kaleme aldığı tartışmalıdır. Yalnız eserin üslübü ve

oluşturan ashâbü’l-hadîs ve Küllâbiyye. Daha sonra her mezhep ele alınarak kendi

içinde gruplara, gruplar da -varsa- tâli kollara bölünerek incelenir.8

el-İbâne ʿan uṣûli’d-diyâne, Eş’arîyye mezhebinin kurucusu olan Ebü’l-Hasen Alî

b. İsmâîl b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim el-Eş‘arî el-Basrî (ö. 324/935-36)’nin Ehl-i sünnet’e

intisap ettiği yıllarda kaleme aldığı bir kelam risâledir.9

Kitâbü’t-Tevḥîd, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî

es-Semerkandî (ö. 333/944’nin kelâm ilminin temel konularını ele aldığı en önemli

eserlerinden biridir.10

Şerḥu’l-Uṣûli’l-ḫamse, Ebü’l-Hasen Kādı’l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b.

Abdilcebbâr el-Hemedânî (ö. 415/1025)’e aidiyeti tartışmalı olsada genel kabul Kâdı

Abdülcebbârâ ait olduğudur. Eserde Mu‘tezile’nin beş temel ilkesi ele alınmaktadır.11

7 Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 1: 228; Abdülkerim Özaydın, “el-Bidâye ve’n-Nihâye”, Türkiye Diyanet Vakfı

İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1999), 6: 131-132.

el-Farḳ beyne’l-fıraḳ, Mezhepler tarihinin ana kaynaklarındandır. Ebû Mansûr

Abdülkāhir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) tarafından

kaleme alınmıştır. Eserini yazılma gayesi, sayılarının yetmiş iki olduğunu söylediği,

fakat aslında bu sayıyı çok aşan fırkaları reddetmek ve kurtuluşa eren fırkanın ancak

Ehl-i sünnet olduğunu ispat etmektir.12

Tebsıratü’l-edille fî uṣûli’d-dîn, Ebü’l-Muîn Meymûn b. Muhammed b.

Muhammed b. Mu‘temid en-Nesefî (ö. 508/1115)’nin kelâma dair en hacimli eseri olup

bilgi teorisi, âlemin yaratılması, Allah’ın varlığı ve sıfatları konularını ele alır ve kelam

konularını ayrıntılı olarak inceler.13

el-Milel ve’n-niḥal, Ebü’l-Feth Tâcüddîn (Lisânüddîn) Muhammed b. Abdilkerîm

b. Ahmed eş-Şehristânî (ö.548/1153) tarafından kaleme alınmıştır.

Şerḥu’l-Mevâḳıf, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-

Cürcânî el-Hanefî (ö.816/1413) tarafından Ehl-i sünnet’in kelâm görüşlerini Eş’arîyye

mezhebine göre ortaya koyan ve klasik kelâm tarihinin son hacimli metni olarak kabul

edilen Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-Mevâḳıf adlı eserine yapılan şerhlerin en

11 Metin Yurdagür, “Kādî Abdülcebbâr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV

Yayınları, 2001), 24: 103-105.
12 Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, “Mukaddimetü’l-muhakkık”, el-Fark beyne’l-fırak (Kahire:

Belki biz insan özgürlüğü mülkiyet ilkesinden daha önemlidir diyerek farklı sonuçlara varabiliriz ama o

günün insanı için gayet normal karşılanmış olduğunu bu hükümlere bakarak söyleyebiliriz. Bu sebeple

kültür nasları anlamada en önemli etkenlerden birisidir.
190 Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâîl ed-Darîr el-Mürsî (ö. 458/1066), Arap dili, edebiyatı ve tarihi alanlarında

geniş bilgi sahibi olan İbn Sîde’nin asıl şöhreti lügat sahasındadır. el-Muḫaṣṣaṣ konularına göre tertip

edilmiş bir lügat olup Tâhâ b. Mahmûd’un tashihiyle 17 ciltlik bu eser, beş cilt halinde basılmıştır.

40

etmiştir. Bu da özgür düşüncenin ilgi görmesinin sebepleri arasında sayılabilir. Hatta

Özgür düşünce taraftarları (Mu’tezile) Ehl-i Hadise karşı mutlak bir hâkimiyet

kazanmış ama bunu iyi değerlendirememiştir. Mihne olayları sondasında da iyice

gözden düşmüştür. Hatta halife Mütevekkil (ö. 247/861) bir ferman yayınlatıp; Din

üzerine akli düşünce ve araştırmaların terk edilmesini, halkın Me’mûn (ö.218/833),

Mu’tasım (ö.227/842), ve Vasık (ö. 232/847), zamanında meşgul oldukları işleri

bırakmalarını (muhtemelen onlar zamanında halka dayatılan halku’l-Kur’an vb.

fikirlerin terki emrediliyor) ve halkın (Muhaddislere) teslim olmasını ve (onları) taklit

etmesini, Muhaddislerin (Me’mun, Mu’tasım ve Vasık zamanın da engellendikleri)

Bu

vesile ile belki de kaderi düşünceyi gücü tükenip çıkmaza giren kişi için, ister siyasi

olsun ister bireysel, yeni bir güç arayışı veya bir çıkış kapısı olarak da

değerlendirebiliriz.

Hz. Peygamber’in vefatından önce peygamberliğini açıklayan Müseyleme’nin (ö.

12/633) yanında yer alan Talhatü’n Nemri’nin Müseyleme’ye hitaben söylemiş olduğu:

“Senin yalancı olduğuna şahitlik ederim. Fakat Rabia oğullarından bir yalancı bizim

238 Taberi, Tarihü’t-Taberi, 2:224.
239 Kureyş kabilesinin Hz. Peygamber’in de mensup olduğu kolu.
240 Taberi, Tarihü’t-Taberi, 2:238.

Bunlarda Kaderiye, Cebriye ve Mürcie’dir.257 Şia ve Hariciler ise

kaderi düşünce eksenli olmayıp, daha çok siyasi guruplardır. Yani ilk üç gurup

davranışlara odaklanırken, Şia şahıslara Hariciler ise Kur’an’ın zahirine odaklanmıştı.

Cebri düşünceyi ilk olarak sistematik halde savunan Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742)

olmuştur. Emevi yönetimi tarafından da desteklenmiştir. İlginç olan ise oda siyasi bazı

konularda muhalif olması sebebiyle (rivayete göre kader konusunda ki görüşleri Emevi

zulmüne alet yapıldığını görünce) yönetime karşı çıkmıştır.258 Allah’ın sıfatları Kur’an-

ın mahlûk oluşu vb. görüşleri bahane yapılarak Emevi halifesi Hişam İbn Abdulmelik

(ö. 125/743) zamanın da, vali Halid b. Abdullah el-Kasri (ö. 126/743) tarafından idam

edilmiştir.259

İlk kaderi tepki mevaliden olan Ma’bed el Cüheni (ö. 83/702) ve Kıpti260 bir

aileye mensup olan Geylan ed-Dımeşki’den (ö. 120/738) gelmiştir. Doğruluk, dürüstlük

ve imanlarıyla tanınıp şöhret bulmuş bu kişiler, Emevi yönetimi tarafından

öldürülmüşlerdir.261 Ma’bed el Cüheni Medine’de doğmuş, Ebu Zer el-Gıffari’den de

ders almıştır. Hatta onla beraber Muaviye’nin yanına gittiği ve Muaviye’den hadis

minberde lanetlenmesi için izin çıkartır ve uzunca bir zaman Şam, Hicaz ve Irak’ta

Rafızıyye, Kerramiyye ve Mücessime gibi Eş’arîyye’nin de lanetlendiği rivayet edilir.

Hatta bu dönemde Eş’arîlerin camilerde hatiplikten men edildiği, Ebu’l-Kasım el-

Kuşeyri (ö 465/1072), İmamü’l-Haremeyn el-Cüveyni (ö. 478/1085) ve İbnü’l-

Muvafak gibi birçok Eş’arî âlimin tutuklandığı veya sürgün edildiği, ne kadar üst

mercilere müracaat etseler de faydasının olmadığı ve bu durumunun Nizamülmülk

vezir oluncaya kadar devam ettiği rivayet edilir.268 Nizamülmülk’ün de aksine Eş’arî

Câbirî, Arap düşüncesinin Yunan’dan etkilenmiş olmasını, hiç kimsenin inkâr

edemeyeceği kesin bir durum olarak değerlendirir. Yalnız Arap düşüncesini tamamen

şekillendiren bir kaynak olarak gösterilmesine karşı çıkar. Etkileşim olmakla beraber,

temel felsefelerinin bir birinden farklı olduğuna da işaret eder. Mesela Farabi (ö.

339/950) akıllar düşüncesini Aristo’dan, feyz nazariyesini de Plotin’den almıştır. Ama

aldığı bu bilgi birikimini dini ve İslami düşüncenin yapısına büründürerek yeni bir

içerikle sunmuştur.341

Ali Sami en-Neşşâr kelam-felsefe değerlendirmesi yapar ve son merhalede kelam

tanımamaları vb. birçok sosyo-kültürel neden de onları bu davranışa itmiştir.347 Buradan

hareketle sanırım; ilk itikadı problem ve ayrılıkların teşekkülünde siyasi, sosyo-kültürel

etkenlerin varlığını söyleyebiliriz.

Haricileri yirmi guruba ayırarak görüşlerini beyan eden Bağdadi (ö. 429/1037-38),

Ka’bi’den (ö. 319/931) naklen; Haricilerin Ali, Osman, iki hakem, Cemel'e katılanlar

(Ashâbu'l-cemel) ile iki hakemin hükmünü kabul eden herkesi ve büyük günah

işleyenleri tekfir etme ve zalim imama karşı ayaklanmanın gerekliliği hususunda

birleştiklerini söyler. Sonra İmam Eş’arî Haricilerin bazı guruplarının büyük günah

Abdulkerim b. Acerd’e konu hakkındaki görüşünü sorar ve hakem olmasını isterler. O

da “Biz Allah’ın dilediği şeyler olur, dilemedikleri de olmaz diyor ve kötülükleri Allah’a

isnat etmiyoruz.” şeklinde bir görüş bildirir. Yalnız bu mektup, Meymun ve Şa’ayb’ın

eline ulaştığında Abdulkerim b. Acred (ö. 120/738) vefat etmiştir. Meymun hocasının

kendini desteklediğini çünkü “Biz Allah’a kötülük Yüklemiyoruz” dediğini söyler.

Şu’ayb’da tam aksine kendisini desteklediğini çünkü hocasının “Allah’ın dilediği olur

dilemediği de olmaz.” Görüşünde olduğunu söyler.354

Hamziyye de Acaride’nin Hazımiyye kolundandır.

beraber,391 Vasıl b. Ata’nın horasana davetçiler gönderdiği ve bu davetçiler vasıtasıyla

haberleşme durumları dile getirilerek Mu’tezile’den etkilenmiş olma ihtimalinden

bahsedilir. Buradan hareketle de cebri düşüncenin Cehm b. Safvân’a aidiyeti

sorgulanmıştır.392 Ayrıca Ca’d b. Dirhem’den (ö. 124/742 [?]) ders aldığı da rivayet

edilir.393

Emeviler tarafından acımasızca kullanılan cebr görüşünün ona aidiyeti kabul

edilip, bu tutumun dini düşüncelerden, ileri düzeydeki takvadan, Allah'ın azameti ve

kudreti karşısında küçülen, bitip tükenen ve insan kudretinin yetersizliğini görüp

Ancak bu görüş Şehristânî’nin cebri guruplar içerisinde zikrettiği ve

bazı konular da Mutezileye benzerliğini haber verdiği Neccariye’nin görüşüdür. Aynı

şekilde Neccariye rüyetullah ve kelamın yaratılmış olması gibi konularda Mutezile ile

aynı görüştedir.406

Hüseyin b. Muhammet b. En-Neccar’a (ö. 230/845 civarı) nisbet edilen

Neccariyye ise; kulların fiillerini yaratanın Allah olduğunu, insanların ise sadece fail

olduğunu ve Allah'ın mülkünde ancak Allah’ın dilediğinin olup aksinin mümkün

olmadığını, Allah’ın olacağını bildiği şeyin olmasını ve olmayacağını bildiği şeyin de

3.6. Eş’arîlik

İslam düşünce tarihinde İmam Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin (ö. 324/935-36)

görüşlerini benimseyenlere Eşâire denmiştir. Eş‘arî’nin çizgisini kendisinden sonra

güçlü âlimlerin takip etmesi hareketin sistemli bir kelâm mektebi haline gelmesini

sağlamıştır. Mütekaddimîn döneminde daha çok Mu‘tezile ve Bâtıniyye ile fikrî

mücadelelerde bulunan Eş’arîyye âlimleri, yer yer eleştirdikleri Aristo felsefesinden